
Universidade Federal da Paraíba (UFPB) 

Centro de Tecnologia (CT) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS (DEA) 

PORTARIA Nº 42/2021 – DEA/CT 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS 

DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e fundamentado nas seguintes 

disposições: Lei Nº 10.861/2004 (14.04.2004) que institui o Sistema Nacional de 

Avaliação da Educação Superior (SINAES) para avaliação das IES, dos cursos de 

graduação e do desempenho acadêmico de seus estudantes; o Decreto Nº 5.773/2006 

(09.05.2006) que dispõe sobre a avaliação de instituições de educação superior e cursos 

superiores de graduação; o disposto na Resolução CONAES Nº 1/2010 (17.06.2010), 

que delibera sobre a s atribuições do Núcleo Docente Estruturante; o Oficio Circular 

MEC/INEP/DAES/CONAES Nº 00074/2011 (31.08. 2011) que comunica a definição 

do NDE, atualização do PDI e PCC, e retificação dos instrumentos de avaliação; e a 

Portaria PRG/G/Nº 17/2010 (10.09.2010) da Pró-Reitoria de Graduação/UFPB, que 

estabelece as normas, para a criação, como órgão consultivo, do Núcleo Docente 

Estruturante (NDE), dos cursos de graduação; RESOLVE: 

Realizar a recomposição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de 

Engenharia de Alimentos, nomeando os docentes: Dra. Yuri Montenegro Ishihara, 

mat. 12888202, como presidente; Dra. Stela de Lourdes Ribeiro de Mendonça, mat. 

10300364, como vice-presidente; Dra. Joselma Araújo de Amorim, mat. 20771572, 

Dr. Ian Carneiro da Cunha Nóbrega, mat. 6338402, e Dr. Marcelo Barbosa Muniz, 

mat. 2286813, como membros titulares; Dra. Marta Suely Madruga, mat. 3369303, 

Dr. Ricardo Targino Moreira, mat. 3363119, e Dr. Ânoar Abbas el Aouar, mat. 

15273713, como suplentes. Esses docentes são os membros do NÚCLEO DOCENTE 

ESTRUTURANTE (NDE) do Curso de Engenharia de Alimentos, do Centro de 

Tecnologia da UFPB, para a vigência de atuação no biênio 2021/2022. 

                                                                                                         João Pessoa, 28 de Julho de 2021. 

 

Pierre Corrêa Martins – SIAPE 1605993 

Chefe do Departamento de Engenharia de Alimentos – DEA/CT/UFPB 


